
 

Giunta Regionale della Campania 
 

                                                                                   di 5 1

 
 
 

DECRETO DEL 
 

AUTORITA’ DI GESTIONE POIN – AUTORITA’ DI RIFERIMENTO PAIN 
“ATTRATTORI CULTURALI, NATURALI E TURISMO” 2007/2013 

 
 
 

AdG / AdR Cancellieri Maria 
 
 
 
 
 
 

DECRETO N° DEL 

14 05/07/2010 
 
 
Oggetto:  

POIn "Attrattori culturali, naturali e turismo" (FESR) 2007/2013 -  Adozione strumenti di 
attuazione linee d'intervento Asse III - "Azioni di Assistenza Tecnica" 
 
 
   Data registrazione  

   Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  

   Data dell’invio al B.U.R.C.  

   Data dell’invio al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio  

   Data dell’invio al settore Sistemi Informativi  
 



 

Giunta Regionale della Campania 
 

                                                                                   di 5 2

 
 

DECRETO DEL 
 

AUTORITA’ DI GESTIONE POIN – AUTORITA’ DI RIFERIMENTO PAIN 
“ATTRATTORI CULTURALI, NATURALI E TURISMO” 2007/2013 

 
 
 
 

  
 
 

Cancellieri Maria 
AdG / AdR 

 

Responsabile del Procedimento Cimmino Michele 
 
 
 
 
Oggetto:  

POIn "Attrattori culturali, naturali e turismo" (FESR) 2007/2013 -  Adozione strumenti di 
attuazione linee d'intervento Asse III - "Azioni di Assistenza Tecnica" 



 

Giunta Regionale della Campania 
 

                                                                                   di 5 3

PREMESSO CHE: 
- con decreto n. 3 del 3 novembre 2009, avente ad oggetto Adozione strumenti di attuazione 

linee d'intervento Asse III -"Azioni di Assistenza Tecnica", l'Autorità di Gestione del POIn 
ha ritenuto opportuno conferire operatività alla fase di attuazione del POIn dotandosi di 
idonee ed opportune modalità esecutive attraverso cui procedere all’implementazione della 
strategia del Programma attraverso la realizzazione delle linee d’intervento in esso previste, 
e proceduto all’adozione degli strumenti di attuazione relativi alle linee d’intervento di cui 
all’Asse III “Azioni di Assistenza Tecnica” del POIn; 

- con decreto n. 5 del 18 dicembre 2009, avente ad oggetto Approvazione del Progetto 
Operativo per l'Asse "Assistenza Tecnica" e modifica del Decreto dell' AdG n. 3 del 
03/11/2009 "Adozione strumenti di attuazione linee di intervento Asse III - "Azioni di 
Assistenza Tecnica", l' Autorità di Gestione del POIn ha approvato il Progetto Operativo per 
l’Asse “Assistenza Tecnica” in aderenza a quanto deliberato dal CTCA  in data 24/11/2009, 
nonché riapprovato, nella nuova versione, gli Strumenti per l’attuazione dell’Asse III 
“Azioni di assistenza tecnica” di cui al decreto n. 3 del 3 novembre 2009, allo scopo di 
assicurare la piena attuazione del Progetto Operativo; 

 

VISTI: 

- il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 5 luglio 
2006, relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR); 

- il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio, del 11 luglio 2006, recante disposizioni 
generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo 
di coesione;  

- il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione, del 8 dicembre 2006, che stabilisce 
modalità di applicazione del Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante 
disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo 
e sul Fondo di Coesione e del Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento Europeo e 
del Consiglio relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale;  

- il Quadro Strategico Nazionale per la politica regionale di sviluppo 2007-2013 elaborato 
dallo Stato Italiano in conformità con quanto previsto nel Regolamento (CE) n. 1083/2006, 
di cui alla decisione della Commissione del 13 luglio 2007, C (2007) 3329 def.;  

- il POIn “Attrattori culturali, naturali e turismo (FESR) 2007-2013” - approvato con 
decisione della Commissione C(2008) 5527 del 6 ottobre 2008 - la cui gestione e attuazione 
è affidata alla Regione Campania, individuata quale Autorità di Gestione (AdG) del 
Programma ed al Ministero per i Beni e le Attività Culturali, in qualità di Presidenza del 
Comitato Tecnico Congiunto per l’Attuazione (CTCA), secondo il modello di governance 
previsto per i Programmi Interregionali nel paragrafo VI.2.4 del QSN per la parte relativa 
agli “Orientamenti specifici per i Programmi Interregionali”; 

- il Decreto del Presidente della Giunta della Regione Campania n. 112  del 17 giugno 2010, 
con cui la Dr.ssa Maria Cancellieri, Coordinatore dell'A.G.C. 06, ha assunto direttamente ed 
esclusivamente, ai sensi dell’art. 60 del predetto Regolamento, la responsabilità propria 



 

Giunta Regionale della Campania 
 

                                                                                   di 5 4

dell’AdG per la gestione e attuazione del POIn “Attrattori culturali, naturali e turismo” 
(FESR) 2007-2013, con il supporto operativo e gestionale dell’ AGC 03 “Programmazione, 
piani e programmi”; 

 

PRESO ATTO: 

- del Regolamento (CE) n. 397/2009 del Parlamento e del Consiglio del 6 maggio 2009 
recante modifica del Regolamento (CE) n. 1080/2006 relativo al Fondo europeo di sviluppo 
regionale per quanto riguarda l’ammissibilità della spesa riconducibile alle operazioni 
finanziate; 

- del documento di lavoro del Comitato per il Coordinamento dei Fondi (COCOF 09/0025/00) 
recante modifiche del Regolamento (CE) n.1080/2006 a seguito introduzione Regolamento 
(CE) n. 397/2009 (cd. “opzioni semplificate di costo”). 

 

CONSIDERATO: 

- che occorre tenere conto della sopracitata normativa di riferimento, prevedendone 
l'applicazione nel processo di attuazione dell'Asse III del Programma, relativamente alle 
spese ammissibili; 

 

RITENUTO: 

- quindi necessario modificare gli strumenti di attuazione relativi alle linee d’intervento di cui 
all’Asse III “Azioni di Assistenza Tecnica” del POIn alla luce delle importanti innovazioni 
riguardo l’ammissibilità della spesa e le cosiddette “opzioni semplificate di costo” introdotte 
dal Regolamento (CE) n. 397/2009 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 06 maggio 
2009 recante modifica del Regolamento (CE) n. 1080/2006 relativo al Fondo europeo di 
sviluppo regionale ed esplicitate nel Documento di lavoro del Comitato per il 
Coordinamento dei Fondi (COCOF 09/0025/00) recante modifiche del Regolamento (CE) 
n.1080/2006 a seguito introduzione Regolamento (CE) n. 397/2009; 

 
 

Per le motivazioni esposte in narrativa, che si intendono qui di seguito integralmente riportate: 

 

DECRETA 

 

- di dover riapprovare gli Strumenti per l’attuazione dell’Asse III “Azioni di assistenza 
tecnica” allegati al decreto dell’Adg/P.O.In n 3 del 3/11/2009, come modificati con decreto 
n. 5 del 18/12/2009, nella nuova versione adottata allo scopo di assicurare la piena 
attuazione del Progetto Operativo; 

- di trasmettere il presente atto a: 



 

Giunta Regionale della Campania 
 

                                                                                   di 5 5

• all’Ufficio di Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale della Campania; 

• Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello 
Stato - Ispettorato Generale per i rapporti finanziari con l'Unione Europea – Ufficio VIII; 

• al Coordinatore dell’AGC 03 “Programmazione, Piani e Programmi” nonché Dirigente 
del Settore 02 “Pianificazione e collegamento con le AGC”; 

• alle Amministrazioni, Autorità e Organismi interessati; 

• al Servizio 04 del Settore 01 dell’AGC 02; 

- al Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale per la  
pubblicazione sul BURC; 

- la pubblicazione del presente decreto sul sito www.pointurismo.eu. 
 

Dr.ssa Maria Cancellieri 

 


